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Paneli pér Shgyrtimin e té Drejtave té Njeriut i mbledhur me 17 tetor 2017, ku
té pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar
Znj. Elka ERMENKOVA, anétare

Ndihmuar nga
Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé& lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né
pérputhje me Veprimin e Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té EULEX-it té datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut dhe Rregullores
sé Punés sé Panelit si¢ €shté ndryshuar sé fundi me 15 janar 2013,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

L PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa éshté regjistruar né Panel me datén 20 dhjetor 2016.

Il. FAKTET E LENDES

2. Faktet e |&ndés té paragitura nga ankuesi mund t& pérmblidhen si mé
poshié:

3. Me 24 gusht 2011, Gjykata Supreme e Kosovés ka vértetuar dénimin e
ankuesit né dy aktakuza pér “tentim vrasje té réndé” dhe “mbaijtje né



4.

pronési, kontroll, posedim ose pérdorim t& paautorizuar té arméve”,
pérderisa éshté modifikuar dénimi.

Gjykatésit e EULEX-it jané ulur né trupin gjykues.

. ANKESA

Ankesa né fjalé ka dy subjekte kryesore: procedurat gjyqésore dhe
kegtrajtimin e pretenduar nga policia.

Sa i pérket procedurave gjygésore, ankuesi bén njé numér pretendimesh
pér té cilat ai nuk ka ofruar informacione té pavarura té verifikueshme:
giykatésit ishin té ndikuar, kishin vendosur gé nga fillimi dhe ishin té
motivuar nga njé pérpjekje pér t'i gjetur ata “pas tij"; motivi i supozuar pér
vrasjen (pérfitimi material prej 300 eurosh) nuk bazohet né realitet pasi
gé ankuesi vjen nga njé familje e miré dhe nuk ka mungesé té mjeteve
materiale, kjo i ishte montuar atij dhe se rasti éshté disi i lidhur me
tenderin e IPKO-sé& dhe “konsorciume té fugishme, té fugive t& médha”;
thuhet se njé déshmitar né kété Iéndé ishte i sémuré mentalisht; pér
shkak se organizatori i dyshuar i vrasjes ishte liruar, Gjykata duhet té
keté refuzuar céshtjen e prokurorit né lidhje me motivin; ankuesi nuk
ishte né gjendje ta mbrojé veten sig¢ duhej dhe kishte mohuar mundésing
pér t'u dégjuar; mbrojtjes sé tij pretendohet se i ishte mohuar mundésia e
drejté pér t& marré pjesé dhe pér té& mbrojtur ankuesin.

Sa i pérket keqtrajtimit t& pretenduar té ankuesit nga ana e policisé, ai
nuk specifikon datat e ndalimit té tij, por mund té& nxirret nga konteksti qé
ai i referohet paraburgimit té tij. Ai pretendon se ishte kegtrajtuar derisa
ishte né paraburgim dhe i ishte mohuar kujdesi mjekésor.

Ankuesi nuk i referohej ndonjé té drejte té veganté té& njeriut se ishte
shkelur. Megjithaté nga pérmbajtja e ankesés duket se ankesa ka té bgjé
me té drejtat e t& akuzuarit si¢ jané té garantuara, ndér té tjera, sipas
nenit 6 (gjykimi i drejté) dhe nenit 3 (mbrojtja kundér torturés dhe trajtimit
¢cnjerézor ose poshtérues) t& Konventés Evropiane té t& Drejtave i@
Njeriut (“Konventa”).

. LIGJI

Si géshtie e sé drejtés materiale, Paneli éshté i autorizuar gé té zbatoj
instrumentet e t& drejtave té njeriut sic pasqyrohen né Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t&é datés 29 tetor 2009 mbi themelimin e
Panelit pér Shqyrtimin e t& Drejtave té& Njeriut. Me réndési té vecanté pér
punén e Panelit jané Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe
Lirive Themelore té& Njeriut dhe Konventén Ndérkombétare pér té Drejtat
Civile dhe Politike, t& cilat pércaktojné standardet minimale pér mbrojtjen
e té drejtave t& njeriut qé& duhet t& garantohen nga autoritetet publike né
té gjitha sistemet ligjore demokratike.
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Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé ankesés, Paneli duhet t& vendosé
nése do té& vazhdojé me ankesat, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmérisé t& pércaktuara me rregullén 29 té rregullores sé punés.

Né pajtim me rregullin 25, paragrafi 3, té rregullores sé punés, ankesat
duhet té dorézohen brenda gjashté muajve nga data e shkelies sé
supozuar.

Paneli thekson q& ankesa e ankuesit ka té b&jné me procedurat
givgésore qé pérfunduan me 24 gusht 2011 me nxjerrjen e aktgjykimit té
Gjykatés Supreme dhe paraburgimi qé i paraprin kétyre procedurave.
Ankesa né Pane! éshté parashtruar me 4 maj 2016. Prandaj ankesa bie
jashté afatit gjasht@mujor t& parashikuar né rregullin 25 paragrafi 3 té
rregullores sé punés. Rrjedhimisht, ankesa nuk i plotéson kriteret e
pranueshmérisé té pércaktuara né rregullén 29 té rregullores sé& punés
sé Panelit.

Pérveg késaj, né pérputhje me rregullén 25, paragrafi 1 i rregullores sé
punés, bazuar né konceptin e llogaridhénies t& OPLAN-it t& EULEX-it
Kosové, Paneli nuk ka kompetencé as né fushén administrative e as né
fushén juridike t& punés sé gjykatave té Kosovés. Fakti gé gjykatésit e
EULEX-it jané pjesé e trupin gjykues né ndonjé gjykaté té caktuar, nuk ia
humb asaj gjykate karakterin e t& genurit pjesé e sistemit juridik té
Kosovés (ndér té tiera, shih Rifat Kadribasic kundér EULEX-if, 2014-09,
e datés 10 néntor 2014, par. 11, Shaban Kadriu kundér EULEX-it, 2013-
27, 27 maj 2014, par. 17).

Rrjiedhimisht, duke pasur parasysh faktin se kérkesa e ankuesit ka té
béjé me procedurat gjyqésore, Panelit i mungon juridiksioni pér té
shayrtuar ankesat e tij.

Lidhur me pretendimet pér kegtrajtim nga ana e policisé, Paneli thekson
se ankesa nuk pretendon qé EULEX-i ishte né ndonjé ményré i périshiré
ose i informuar lidhur me kété géshtje. N& kéto rrethana, asnjé shkelje e
pretenduar e té drejtave nuk mund t'i atribuohet Misionit.

Sé fundi, lidhur me té dyja aspektet e ankesés, pasi qé ankuesi nuk ka
ofruar déshmi pér t& mbéshtetur dhe déshmuar pretendimet e tij, Paneli

ka konstatuar se ato pretendime nuk jané mbéshtetur né ményré té
dubur nga ankuesi dhe prandaj jané gartazi té pabazuara.

PER KETO ARSYE,

Paneli njézéri konstaton se kjo ankesé duhet t& refuzohet né pérputhje
me rregullén 29 (c), (d) dhe (e), dhe prandaj

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.



Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




